Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 28 декабря 2016 года N 823

О порядке ведения государственного реестра юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в
качестве основного вида деятельности, утверждении формы свидетельства о
внесении сведений о юридическом лице в государственный реестр
юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной
задолженности в качестве основного вида деятельности, и формы заявления
об исключении сведений о юридическом лице из государственного реестра
юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной
задолженности в качестве основного вида деятельности

В целях реализации положений части 8 статьи 12, части 1 статьи 14, пункта
1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 03.07.2016 N 230-ФЗ "О защите
прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности
по возврату просроченной задолженности и о внесении изменений в
Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых

организациях"
_______________

 Далее - Федеральный закон от 03.07.2016 N 230-ФЗ (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2016, N 27 (ч.I), ст.4163).
приказываю:

1. Утвердить Порядок ведения государственного реестра юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в
качестве основного вида деятельности (приложение N 1).

2. Утвердить форму свидетельства о внесении сведений о юридическом
лице в государственный реестр юридических лиц, осуществляющих
деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного
вида деятельности (приложение N 2), и форму заявления об исключении
сведений о юридическом лице из государственного реестра юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в
качестве основного вида деятельности (приложение N 3).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

http://docs.cntd.ru/document/420363383
http://docs.cntd.ru/document/420363383
http://docs.cntd.ru/document/420363383
http://docs.cntd.ru/document/420363383

Директор
А.О.Парфенчиков

СОГЛАСОВАНО
Заместитель Министра юстиции
Российской Федерации
А.Д.Алханов
28 декабря 2016 года

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
29 декабря 2016 года,
регистрационный N 45031

Приложение N 1. Порядок ведения
государственного реестра юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату
просроченной задолженности в качестве
основного вида деятельности
Приложение N 1

УТВЕРЖДЕН
приказом ФССП России
от 28 декабря 2016 года N 823

1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения государственного
реестра юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату
просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности (далее
- реестр), включая внесение сведений о юридическом лице в реестр,
изменение таких сведений, а также исключение сведений о юридическом лице
из государственного реестра.

2. Реестр ведется на бумажном и электронном носителях. Реестр на
электронном носителе ведется в федеральной государственной
информационной системе "Автоматизированная информационная система
Федеральной службы судебных приставов" (далее - реестр в электронном
виде, АИС ФССП России соответственно).

3. При несоответствии между записями на бумажном носителе и реестром в
электронном виде приоритет имеют записи на бумажном носителе.

4. Сведения, содержащиеся в реестре, являются открытыми и
общедоступными и размещаются на официальном сайте ФССП России в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Полнота и достоверность реестра обеспечивается территориальными
органами ФССП России путем своевременного внесения в него сведений.
Размещение сведений, содержащихся в реестре в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и в федеральной государственной
информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)" www.gosuslugi.ru, обеспечивается центральным аппаратом
ФССП России.

6. Реестр содержит следующие сведения:

6.1. Регистрационный номер записи;

6.2. Дата внесения сведений о юридическом лице в реестр;

6.3. Полное наименование юридического лица;

6.4. Сокращенное наименование юридического лица (при наличии);

6.5. Номер выданного свидетельства;

6.6. Основной государственный регистрационный номер;

6.7. Идентификационный номер налогоплательщика;

6.8. Организационно-правовая форма юридического лица;

6.9. О договоре обязательного страхования ответственности за причинение
убытков должнику при осуществлении деятельности по возврату
просроченной задолженности (контрагент по договору, период действия
договора);

6.10. Адрес, указанный в Едином государственном реестре юридических
лиц (далее - ЕГРЮЛ);

6.11. Электронный адрес сайта юридического лица в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", включающий доменное имя, права на
которое принадлежат этому юридическому лицу;

6.12. Дата и номер решения территориального органа ФССП России о
внесении сведений в реестр, о внесении изменений в сведения,
содержащиеся в реестре;

6.13. Дата принятия решения об исключении сведений о юридическом лице
из реестра (при наличии).

7. Сведения в реестр вносятся на основании принятых территориальными
органами ФССП России решений:

о внесении сведений о юридическом лице в реестр и выдаче заявителю
свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в реестр;

о внесении изменений в сведения, содержащиеся в реестре;
об исключении сведений о юридическом лице из государственного

реестра.

8. Сведения, внесенные территориальными органами ФССП России в
региональный реестр в электронном виде, передаются в федеральный
реестр.

Передача информации в ФССП России осуществляется не позднее
следующего рабочего дня.

9. При ведении государственного реестра формируются реестровые дела,
включающие заявления и документы, представленные заявителем, решения
территориальных органов ФССП России, межведомственные запросы и
другие документы.

При хранении документов в электронном реестровом деле в опись
соответствующего ему реестрового дела на бумажном носителе вносится
запись об электронном документе. Для процессуальных документов,
оформленных на бумажном носителе, в электронном номенклатурном деле
создается регистрационная карточка, содержащая информацию о данных
документах.

10. Записи вносятся в реестр на бумажном носителе и в электронном виде.

11. Регистрационный номер включает разделенные косой чертой
порядковый номер записи при внесении сведений о юридическом лице в
реестр в пределах календарного года, две последние цифры года,
пятизначный код территориального органа ФССП России по ведомственному
классификатору структурных подразделений, к указанным цифровым группам
через дефис без дополнительных интервалов добавляются литеры "КЛ".
Регистрационный номер имеет следующий вид: N например, 12345/16/77000-
КЛ.

Регистрационный номер является уникальным и не может быть присвоен
повторно другому юридическому лицу.

Регистрационный номер указывается в реестровом деле и в
свидетельстве о регистрации, а также в отчетности, представляемой
юридическим лицом, включенным в реестре.

12. Сведения в реестр вносятся (исключаются из реестра) в сроки,
установленные частью 2 статьи 12, частью 2 статьи 15, частью 3 статьи 16
Федерального закона от 03.07.2016 N 230-ФЗ.

13. По результатам внесения в реестр записи о юридическом лице
территориальным органом ФССП России такому лицу выдается
свидетельство на бумажном носителе по форме согласно приложению N 2 к
настоящему приказу.

14. Реестр, реестровые дела, книга учета выдачи свидетельств о внесении
сведений о юридическом лице в реестр хранятся в порядке, предусмотренном
законодательством об архивном деле в Российской Федерации.

Приложение N 2. Форма. Свидетельство о
внесении сведений о юридическом лице в
государственный реестр юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату
просроченной задолженности в качестве
основного вида деятельности
Приложение N 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФССП России
от 28 декабря 2016 года N 823

http://docs.cntd.ru/document/420363383
http://docs.cntd.ru/document/420363383
http://docs.cntd.ru/document/420363383

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о внесении сведений о юридическом лице в государственный реестр
юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату
просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности

Настоящее свидетельство выдано в связи с внесением в
государственный реестр юридических лиц, осуществляющих деятельность
по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида
деятельности

(наименование территориального органа ФССП России, выдавшего
свидетельство)

(полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического лица,
основной государственный регистрационный номер,

.

идентификационный номер налогоплательщика, адрес, указанный в
Едином государственном реестре юридических лиц)

Регистрационный номер
свидетельства

.

Дата выдачи
свидетельства

" " 20 г.

Руководитель территориального
органа Федеральной службы
судебных приставов - главный
судебный пристав субъекта
(субъектов) Российской
Федерации

(подпись) М.П. (фамилия, имя,

отчество )

_______________

 Указывается при наличии.

Приложение N 3. Форма. Заявление об
исключении сведений о юридическом лице
из государственного реестра юридических
лиц, осуществляющих деятельность по
возврату просроченной задолженности в
качестве основного вида деятельности
Приложение N 3

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФССП России
от 28 декабря 2016 года N 823

Наименование и адрес
территориального органа ФССП

России

_______________

 Заявление подается в территориальный орган ФССП России по месту
ведения реестрового дела.

Заявление
об исключении сведений о юридическом лице из государственного реестра
юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату
просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности

(полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического лица,
основной государственный регистрационный номер, идентификационный
номер налогоплательщика, адрес, указанный в Едином государственном
реестре юридических лиц, регистрационный номер записи в
государственном реестре юридических лиц, осуществляющих
деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве
основного вида деятельности)

просит рассмотреть представленные документы и исключить сведения о
юридическом лице из государственного реестра юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в
качестве основного вида деятельности.

Настоящим заявлением подтверждаю, что в отношении юридического
лица не введены процедуры, применяемые в деле о банкротстве,
отсутствуют неисполненные предписания, выданные уполномоченными
лицами ФССП России в соответствии с Федеральным законом от
03.07.2016 N 230-ФЗ, в отношении юридического лица не зафиксировано
нарушений требований Федерального закона от 03.07.2016 N 230-ФЗ, за
исключением случая однократного грубого нарушения требований
Федерального закона от 03.07.2016 N 230-ФЗ, повлекшего причинение
вреда жизни, здоровью или имуществу должника или иных лиц.

Сведения о руководителе юридического лица:

1. Фамилия, имя и отчество (при
наличии)

,

2. Дата
рождения

,

3. Место жительства
(регистрации)

,

4. Контактный
телефон

.

К настоящему заявлению прилагаются :
_______________

 К заявлению прилагаются документы, подтверждающие
необходимость внесения изменений в государственный реестр
юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату
просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности.

http://docs.cntd.ru/document/420363383
http://docs.cntd.ru/document/420363383
http://docs.cntd.ru/document/420363383

N Наименование документа Количество
листов

1 Отчет о деятельности по возврату
просроченной задолженности, а также
документы и сведения, перечень которых

определяется уполномоченным органом .

2 Документ, подтверждающий полномочия,
(прилагается в случае подачи заявления
лицом, уполномоченным руководителем)

_______________

 Утвержден уполномоченным органом на основании пункта 7 статьи 17
Федерального закона от 03.07.2016 N 230-ФЗ.

http://docs.cntd.ru/document/420363383

Руководитель (уполномоченное лицо)

(фамилия, имя и (при наличии)
отчество)

(место жительства, контактный

телефон )

_______________

 Строка заполняется при подаче заявления лицом, уполномоченным
руководителем.

(дата, личная подпись)

М.П. (при наличии)

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 29.12.2016,
N 0001201612290098

	Приложение N 1. Порядок ведения государственного реестра юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности
	Приложение N 2. Форма. Свидетельство о внесении сведений о юридическом лице в государственный реестр юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности
	Приложение N 3. Форма. Заявление об исключении сведений о юридическом лице из государственного реестра юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности